HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 32/2012/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đồng Nai, ngày 12 tháng 7 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về việc bổ sung giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội,
quốc phòng - an ninh 06 tháng cuối năm 2012

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA VIII - KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị quyết số 17/2011/NQ-HĐND ngày 08/12/2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về mục tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh Đồng Nai năm 2012;

Sau khi xem xét Tờ trình số 4469/TTr-UBND ngày 21/6/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc bổ sung một số giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng cuối năm 2012; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Tổ và kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Tờ trình số 4469/TTr-UBND ngày 21/6/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh với những nội dung chủ yếu như sau
1. Thống nhất với nội dung đánh giá của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm 2012.
2. Bổ sung các giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng cuối năm 2012 như sau:
a) Tập trung công tác hỗ trợ doanh nghiệp:

- Tập trung xử lý nhanh hồ sơ miễn, giảm và giãn thuế theo quy định tại Nghị quyết số 13/NQ-CP ngày 10/5/2012 của Chính phủ và Văn bản hướng dẫn số 6326/BTC-TCT ngày 11/5/2012 của Bộ Tài chính.

- Quan tâm công tác xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại để mời gọi đầu tư và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Ngân hàng thương mại và các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế, doanh nghiệp tiếp cận được nguồn vốn tín dụng; nhất là cho vay ưu đãi 04 lĩnh vực: Tam nông (nông nghiệp, nông thôn, nông dân); doanh nghiệp hoạt động sản xuất các mặt hàng xuất khẩu; doanh nghiệp nhỏ và vừa và công nghiệp sản xuất ngành nghề hỗ trợ theo đúng chỉ đạo của Chính phủ.

- Tiếp tục nắm tình hình sản xuất kinh doanh các doanh nghiệp trong tỉnh để có chỉ đạo xử lý kịp thời các vướng mắc khó khăn của doanh nghiệp nhằm ổn định sản xuất.

- Tập trung hướng dẫn hồ sơ thủ tục đăng ký doanh nghiệp để tạo thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức đăng ký mới và đăng ký bổ sung vốn doanh nghiệp.

b) Tiếp tục nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập Quốc tế:

- Củng cố, nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục các cấp, chú ý tăng cường các biện pháp phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS (theo nội dung Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và THCS, tăng cường phân luồng học sinh sau THCS và xóa mù chữ cho người lớn); tiếp tục thực hiện phổ cập bậc trung học theo chuẩn của địa phương và hướng tới đạt chuẩn Quốc gia theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường đôn đốc thực hiện kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động các trung tâm dạy nghề, trường dạy nghề theo hướng đào tạo theo đơn đặt hàng của tổ chức, doanh nghiệp.

- Thực hiện rà soát nâng cao chất lượng làm việc của công chức, viên chức.

c) Tăng cường công tác kiểm tra giám sát các dự án đầu tư:

- UBND các cấp thực hiện tốt trách nhiệm quy định tại Điều 13, Quy chế Giám sát đầu tư cộng đồng ban hành kèm theo Quyết định số 80/2005/QĐ-TTg ngày 18/4/2005 của Thủ tướng Chính phủ, tạo điều kiện cho Ban Giám sát đầu tư cộng đồng cấp xã giám sát đối với các dự án đầu tư trên địa bàn theo quy định.

- Kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án sử dụng vốn ngân sách và các dự án của doanh nghiệp đầu tư (bao gồm dự án của doanh nghiệp trong nước và dự án đầu tư nước ngoài) để đôn đốc triển khai và xử lý kịp thời các vướng mắc khó khăn.

d) Giải quyết có hiệu quả những vấn đề đang gây bức xúc trong nhân dân, chính sách đối với người có công:

- Tập trung phòng, chống, đấu tranh, xử lý kịp thời, hạn chế tối đa tình hình tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội, cháy nổ và tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao trách nhiệm trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và giải quyết kịp thời, không để phát sinh thành điểm nóng.

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm bảo vệ môi trường; có biện pháp hoàn thành khu xử lý nước thải tập trung tại các khu công nghiệp trên địa bàn.

- Rà soát đối tượng chính sách, người có công, những tồn đọng về xác nhận, công nhận người tham gia kháng chiến, người nhiễm chất độc da cam được hưởng ưu đãi để giải quyết kịp thời, đúng chế độ chính sách đã được ban hành.

- Tích cực thực hiện các biện pháp để hạn chế tình trạng đuối nước trẻ em trên địa bàn.

đ) Tăng cường giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, tổ chức vận động nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm và năng lực bảo vệ an ninh trật tự, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Kiện toàn đội ngũ cán bộ Ban Chỉ huy quân sự xã, phường, thị trấn đủ thành phần cơ cấu theo quy định; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, đảm bảo số lượng, chất lượng, sẵn sàng chiến đấu đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hiện nay trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có 749.191 trẻ em dưới 16 tuổi, trong đó có 3.400 trẻ em bị khuyết tật và 5.543 em có hoàn cảnh khó khăn cần được trợ giúp. Để có thêm nguồn lực hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh có các chương trình vận động thích hợp đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và nhân dân trong và ngoài tỉnh chung tay tự nguyện đóng góp cho Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Đồng Nai.
2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả cho Hội đồng nhân dân tỉnh vào kỳ họp cuối năm 2012.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên vận động các tổ chức, nhân dân cùng giám sát việc thực hiện Nghị quyết này và phản ánh kịp thời tâm tư nguyện vọng, kiến nghị của nhân dân đến các cơ quan chức năng theo đúng quy định pháp luật.
Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa VIII, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2012./.

	CHỦ TỊCH
Trần Văn Tư

PAGE